tam strenue Persæ ac Sacæ pugnarunt, ut penes eos victoria fuerit: interfecto Derbicum rege Amoræo, cum duobus eius filiis. occubuerunt autem Derbicum triginta millia, Persarum nouem millia: & regio in ditionem Cyri concessit. Cyri vero sub mortis tempus Cambysen primum filium regem creauit: iuniorum vero nomine 1 Tanyoxarces, dominum 2 Baetriorum & ipsius regionis, necnon Choramiuorum, Parthiorumque & Carmaniorum: & ut suas regiones a tributo soluendo liberas haberet, statuit. Ex Spitamæ autem liberis, 3 Spitadem quidem Derbibus præfecit, Megabernem autem Barcanis: eosque matri in omnibus obtemperare iussit. Quinetiam illos & mutuo & cum Amorge dexteris in amicitie testimoniū iungere voluit: & illis quidem qui in mutua beneuolentia permanerent, omnia fausta precabatur: at illos qui priores iniuriam illaturi essent, deuouebat. His dictis diem suum obiit, tertio a vulnere accepto die, quum annos triginta regnauisset. *Atque hic finem habet undecimus Ctesia Cnidij liber.*

Duodecimus vero a regno Camby-
 sis incipit. Hic 4 regnans iussit patris corpus per Bagapatem eunuchum apud Petias sepeliri, & alia quemadmodum a patre constituta erant, administrauit. Plurimum vero apud ipsum auctoritate valebat Attasyras Hyrcanius: ex eunuchis autem 5 Ixabates & Aspadates & Bagapates, qui etiam apud patrem maximus fuerat. Post Petisacæ 6 autē mortem, hic aduersus Ægyptum & Amyrtæum Ægyptiorum regem exercitum 7 ducit, quum Combapheus eunuchus, qui plurimum apud Ægyptiorum regē poterat, pontes & alias Ægyptiorum res prodidisset, ut ipse Ægypti præfecturam consequeretur. id quod factum est. ita enim cum eo Cambyfes pactus fuerat, primum per 8 Ixabatem Combaphei patruelem, & suis ipse verbis postea. Quū autem Amyrtæum viuum cepisset, nullo alio ipsum detrimento affecit, nisi quod illū in Susa cum sex millibus Ægyptiorum quos ipse delegit, telegauit. Sed &

1 Smerden Cyri perpetuo Herodotus nominat. 2 Videndus de his Stephan. & Strabo. 3 Spitacen supra. 4 regnum a-
 deptus, patris mox corpus per B.e. in Persam sepeliendum misit: 5 Izabates 6 enim 7 ducebat, quem & superauit, cum ei
 Comb. 8 Izabaten
 § 1 Max. Marg. Ἰξαβάτης 2 id est ἑσθλάτῳ. Num. 21. v. 35. Deuter. 2. v. 34. Hesych. sed ἑσθλάτῳ Ζοσίμ. D.H. ad pag. 47. Phot.
 in illa Theoph. Simocati verba ἑσθλάτῳ λαβοί.

VIII

IX

& 1 Per-

x & Perfarum viginti. Quidam autem magus cui nomen erat ² Sphendadati, quum fuisset ob delictum verberibus à Tanyoxarce cæsus, accedit ad Cambysem, & apud eum fratrem Tanyoxarcem accusat, eum ipsi infidias moliri dicens: argumentum etiam rebellionis addens, quod, si vocaretur, non veniret. Cambyses igitur fratrem ad se venire iubet. ille vero aliquo negotio detentus, profectiorem distulit. Tunc vero magus eum audacius criminari. At mater Amytis ³ verba magi suspecta habens, Cambysem filium ne fidem haberet mago, admonebat. at rex se nõ credere fingebat: quum tamen maximopere crederet. Quum autem tertium à Cambyse frater esset accersitus, venit: ipsumque frater amplexatus est, quum nihilominus de illo interficiendo cogitaret. sed hanc cogitationem ad exitum inscia Amyride perducere conabatur. id quod perfectum est. nam magus consilium cum rege communicans, hunc dolum machinatur: Quum ipse Tanyoxarci esset simillimus, consilium regi dat vt ipsi tanquam falso fratris regis accusatori, caput abscindi coram omnibus iubeat: clam autem Tanyoxarcem interfici imperet. quineriam illius vestem sibi indui magus postulat, vt ex ipso vestitu Tanyoxarces esse iudicaretur. atque hæc fiunt. ⁴ nam hausto sanguine taurino interficitur Tanyoxarces: at magus illius veste induitur, & Tanyoxarces existimatur: diuque latet omnes præter Artosyran, Bagapatem & Izabatem. his enim folis rem Cambyses aperire ausus est. Cambyses autē Labyzo qui primus erat inter Tanyoxarcis eunuchos, & aliis ad se vocatis, magum illa veste indutum, ostendit sedentem, dixitque, Hunc esse Tanyoxarcem existimatis? Labyzus vero miratus, Quem alium, dixit, esse putemus? Adeo propter similitudinem magus latebat. Mittitur ergo ad Bactrios, & omnia non secus ac si Tanyoxarces esset, administrat. Post annos vero quinque, res tota declaratur Amyti per Tibetheum eunuchum, quem magus verberauerat, petitque Sphendadate à Cambyse: qui dare noluit: quamobrem ⁶ illa eum execratur & hausto veneno moritur. Sed contigit vt sacrificante Cambyse, quum victimæ